ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                        Ata da 1ª Sessão Extraordinária – 16/01/2025 – 12h00min
1º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos dezesseis dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e cinco (16/01/2025), às 12h00min, sob Presidência do edil

Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli Matt, Secretario Vinicius Ferreira Barbosa, na presença dos edis: Alex Jose

Cardoso Leal e Carlos Alberto da Silva, verificou a ausência dos edis: Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nascimento,

Reginaldo Almiro da Costa e Zelindo Franskoviak, constatou o número legal de quórum, invocou a proteção de Deus, o

Presidente alegou a impossibilidade da constituição das Comissões Permanentes da Casa, tendo em vista a ausência de alguns

edis e seguindo orientação Jurídica e nos termos do Regimento Interno, designou para Relator Ad.Hoc o edil Vinicius F.

Barbosa para a Comissão de Constituição e Justiça e o edil Serli Matt para a Comissão de Orçamento e Finanças, sendo

aprovada por todos. Iniciou a leitura das matérias: Ofício 017/2025 do Prefeito que convocou a sessão extraordinária para

deliberar sobre o seguinte: PROJETO DE LEI Nº 01/2025 “ALTERA LEI 847/2017 REPASSE A APAE”; PROJETO DE

LEI Nº 02/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇA-

MENTO VIGENTE (R$ 1.000.000,00 Semosp); PROJETO DE LEI Nº 03/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E CRIA FICHA ORÇAMENTARIA, NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 541.507,85 Semetur); PROJETO DE LEI Nº 04/2025

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO E CRIA FICHA NO

ORÇAMENTO VIGENTE (47.000,00  Semec); PROJETO DE LEI Nº 05/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E CRIA FICHA ORÇAMENTARIA, NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 2.865.585,40); PROJETO DE LEI Nº 06/2025 “DISPÕE

SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE

(1.390.000,00); PROJETO DE LEI Nº 07/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E CRIA FICHA ORÇAMENTARIA, NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 5.000.000,00); PROJETO DE LEI Nº 08/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE (400.000,00 Semosp); PROJETO DE LEI Nº

09/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

E CRIA FICHA ORÇAMENTARIA, NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 2.865.585,40

Semusa); PROJETO DE LEI Nº 10/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E CRIA FICHA ORÇAMENTARIA, NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS (R$ 100.000,00 semtas); PROJETO DE LEI Nº 11/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE (241.137,50 Semagri); PROJETO DE LEI Nº

12/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO

VIGENTE (2.050.509,94); PROJETO DE LEI Nº 13/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE (613.786,68 semagri); PROJETO DE LEI Nº 14/2025 “DISPÕE

SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E CRIA FICHA

ORÇAMENTARIA, NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (352.642,31). ORDEM DO DIA

votação das matérias: Nos termos do Regimento Interno para adequação de Quórum o Presidente também votará. Projeto 01

aprovado o Regime de Urgência, em seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo

processo simbólico; Projeto 02 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o projeto foi aprovado em Única votação,

por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 03 aprovado o Regime de Urgência, em seguida o projeto foi

aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 04 aprovado o Regime de

Urgência, em ato continuo o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico;

Projeto 05 aprovado o Regime de Urgência, em seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores

presentes, pelo processo simbólico; Projeto 06 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o projeto foi aprovado em

Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 07 aprovado o Regime de Urgência, em

seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 08

aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes,

pelo processo simbólico; Projeto 09 aprovado o Regime de Urgência, em seguida o projeto foi aprovado em Única votação,

por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 10 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o

projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 11 aprovado o

Regime de Urgência, em seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo

simbólico; Projeto 12 aprovado o Regime de Urgência, em seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos

vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 13 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o projeto foi

aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 14 aprovado o Regime de

Urgência, em seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico.  Os

trabalhos encontra-se registrado em ata e publicado em redes sociais, agradeceu a proteção de Deus, encerrou a sessão que

secretariei e assina o Presidente.